Requerimento de Informação n° 201/2025

Processo Número: 14749/2025   |   Data do Protocolo: 08/05/2025 15:32:12

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300030003600350039003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1.

2.

3.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, inciso X e XVI, da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo
166  do  Regimento  Interno  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,  REQUEIRO  ao
Excelentíssimo SECRETÁRIO DE TRANSPORTES METROPOLITANOS, Senhor MARCO ANTÔNIO
ASSALVE, que forneça as informações ao final elencadas.

CONSIDERANDO a recente notícia acerca de um cidadão paulista que perdeu a vida entre o vão e a
porta de uma plataforma da Linha 5-Lilás do MetrôSP, operada pela ViaMobilidade;

CONSIDERANDO que houve a veiculação da informação veiculada pelo portal G1, no sentido de que as
linhas operadas pelo MetrôSP possuem um sensor de presença nos vãos, enquanto as linhas operadas
pelas concessionárias não possuem;

INDAGA-SE:

Quais linhas do MetrôSP possuem o sensor de presença nos vãos, a fim de evitar acidentes como

o que ocorreu, que ceifou a vida de uma pessoa?

As linhas operadas por concessionárias possuem tal sensor? Se não possuem, há prazo para

implementação?

Em  caso  de  não  haver  os  sensores,  há  algum  estudo  financeiro  que  apontou  para  a

prescindibilidade dos sensores?

Ressaltamos tratar-se de interesse público os esclarecimentos solicitados, como forma de prestação de
contas à população paulista, especialmente para todos que utilizam o transporte público diariamente em
suas rotinas.

Sala das Sessões, em

Reis

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330032003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330032003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330032003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330032003400330030003A005000

Assinado eletronicamente por Reis em 08/05/2025 13:53

Checksum: A38DD117932C525CB7EB1B50098D79A7D02D9F431E058F3EBC2DBE8E4E1C3859

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330032003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.